
del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 233 dd. 31 luglio 2024

del SERVIZIO FINANZIARIO

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE PER LA COPERTURA DELLE SPESE 
DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO 
ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI - DPCM 24 SETTEMBRE 2020: 
CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 
ANNUALITA' 2022.

OGGETTO:

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dallaporta Maurizio



  Pagina 1 di 3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che: 
• l’art. 1, comma 65-ter, L. 27.12.2017 n. 205 (inserito dall'art. 1, comma 313, lett. d, L. 

27.12.2019 n. 160) prevede che “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle 

aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di Euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 

2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 

ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”. 

• La dotazione del suddetto fondo è stata incrementata di Euro 60 milioni per l'anno 2020, di 

Euro 30 milioni per gli anni 2021 e 2022 art. 1 comma 65-quinquies L. 27 dicembre 2017 n. 

205 (modificato dall'art. 234 D.L. 19.05.2020 n. 34 “Decreto rilancio»), al fine di consentire ai 

Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 

settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19”. 

• Il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 

aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di 

Cembra Lisignago per l’annualità 2020 euro 41.527,62, per l’annualità 2021 euro 27.685,08 

e per l’annualità 2022 euro 27.685,08. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 160 di data 14.12.2023 con cui è stato 

approvato lo schema di “bando per la presentazione di domande di contributo a fondo perduto a 
supporto delle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel comune di Cembra 
Lisignago” – anno 2022 - e relativi allegati, nel quale si stabiliva la scadenza per la 
presentazione delle domande per le ore 24,00 del giorno 08.01.2024, termine prorogato alle ore 
12,00 del giorno 19.01.2024 con delibera della Giunta comunale n. 5 dd. 03.01.2024. 
 

Preso atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 27903, 
poi modificato ed assegnato il codice CAR 30256. 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 05.06.2024, immediatamente 
esecutiva, avente per oggetto “Concessione di contributi alle attività economiche per la 
copertura delle spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali d.p.c.m. 24 settembre 2020 – anno 2022: approvazione della 
graduatoria”. 
 

Preso atto che la graduatoria così approvata ha stabilito l’elenco delle domande presentate 
ammissibili, con relativa assegnazione del contributo previsto dal bando e pari 
complessivamente ad euro 27.222,70. 
 

Preso atto che si è provveduto ad effettuare, per ciascuna delle domande ammesse, 
l’interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA) e la stampa delle visure (aiuti 
de minimis) con esito favorevole, così come previsto dalle norme attuative della misura di 
sostegno. 
 



  Pagina 2 di 3 

Acquisiti i codici CUP e i codici COR per ciascuna impresa beneficiaria del contributo. 
 

Dato atto che a seguito dell’adozione del presente provvedimento si procederà 
immediatamente a confermare sul portale RNA il codice COR rilasciato in fase di registrazione 
di ciascun aiuto. 
 

Visti i DURC regolari relativi alle imprese beneficiarie del contributo. 
 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla concessione e liquidazione dei singoli contributi 
avendo effettuato le necessarie verifiche nel sistema RNA circa la disponibilità di importo 
concedibile a titolo di “de minimis” per i beneficiari ammessi a contributo, come da elenco 
allegato alla presente determina – Allegato A). 
 
• Visto il D.P.C.M. del 24.09.2020, pubblicato sulla G.U. il 04.12.2020; 

• Vista la deliberazione giuntale n. 04 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato l’atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2024; 

• vista la deliberazione consiliare n. 30 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024 – 2026; 

• vista la deliberazione giuntale n. 46 del 10.04.2024 con la quale è stato approvato il “Piano 
integrato di attività e di organizzazione 2023-2025 – aggiornamento 2024; 

• visto il regolamento di contabilità; 

• vista la L.R. 03.05.2018, n. 2;  

• ritenuto quindi di dover provvedere in merito. 

 
 
 

DETERMINA  
 
 

1. Di concedere e liquidare i contributi per il sostegno delle attività economiche, artigianali 
e commerciali con sede nel Comune di Cembra Lisignago ai beneficiari indicati 
nell’elenco allegato alla presente determina – Allegato A), per gli importi ivi indicati. 
 

2. Di imputare la spesa di € 27.222,72 di cui all’allegato A), al bilancio pluriennale 
2024/2026, residuo 2023, come segue: 

 
 

Codice conto 
finanziario 

Missione – programma-titolo Capitolo 

1.04.03.99.999 14.01.1 14010475/0 

 
 

3. Di liquidare ai rispettivi beneficiari l’importo del contributo indicato di fianco ad ognuno di 
essi assoggettandolo alla ritenuta del 4% ai sensi del DPR n. 600/1973. 

 
4. Di dare atto che i contributi assegnati potranno essere oggetto di verifica circa le 

dichiarazioni contenute nelle relative domande e che, in caso di non corrispondenza, si 
potrà dar luogo alla revoca del contributo stesso. 

 



  Pagina 3 di 3 

5. Di dare atto che a seguito dell’adozione del presente provvedimento si procederà 
immediatamente a confermare sul portale RNA il codice COR rilasciato in fase di 
registrazione di ciascun aiuto; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale - Sovvenzioni-contributi-sussidi-
vantaggi-economici. 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, se comportante impegni di 
spesa, con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità. 

 

*****  

 

Avverso le determinazioni del Segretario e dei Responsabili dei Servizi sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 

del D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 



N. RICHIEDENTE CODICE FISCALE CODICE CUP CODICE COR

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

CONCESSO

RITENUTA 

FISCALE

1 FERRAZZA FABRIZIA FRRFRZ84D52L378E B63F23000110001 22598267 2.092,48€             83,70€           

2 NICOLODI JOSEPH NCLJPH01A08L378H B63F23000120001 22598554 1.770,56€             70,82€           

3 ENNFERR DI NARDON MICHELE NRDMHL89L26L378V B63F23000130001 22598754 2.500,00€             100,00€         

4 MENGON ROSANNA MNGRNN70H41L378W B63F23000100001 22598803 1.609,60€             64,38€           

5 NICOLODI CINZIA NCLCNZ69E71L378B B63F23000140001 22599047 643,84€                25,75€           

6 TOLLER GIORGIO TLLGRG69D07L378L B63F23000150001 22599054 1.609,60€             64,38€           

7 ZENDRON EDOARDO ZNDDRD75R03L378I B63F23000160001 22599063 1.126,72€             45,07€           

8 PERATONER SILVANA PRTSVN80B67L378F B63F23000170001 22599070 1.126,72€             45,07€           

9 NIC S.A.S. 01579890227 B63F23000180001 22599078 1.770,56€             70,82€           

10 SAGECO SAS 01466170220 B63F23000240001 22599106 2.500,00€             100,00€         

11 AUTOFFICINA TECNOAUTO SNC 01947030225 B63F23000190001 22599116 2.500,00€             100,00€         

12 NARDON IMPIANTI SRL 02431050224 B63F23000200001 22599122 2.500,00€             100,00€         

13 PIFFER MASSIMO SNC 01384510226 B63F23000210001 22599128 2.414,40€             96,58€           

14 VIRUS SNC 01823030224 B63F23000220001 22599472 1.770,56€             70,82€           

15 VETTORI ANGELA VTTNGL69B51I871P B63F23000230001 22599483 1.287,68€             51,51€           

27.222,72€           1.088,91€      

ALLEGATO A) ALLA DETERMINA 

N. 232 dd. 31.07.2024


